Quid est regnum dei? Aduentus scilicet Christi. Tu verò diligẽter rursus considera, quo modo ipsos attrahit, mitigat, & ad cognitionem allicit suam, ostendens eis, q̄ bona propria, & felicitatem propriam contemnant. Nam cũ gaudere & exultare debeatis, inquit, quoniam ingentia & ineffabilia illa, quæ propheta cecinerũt largiturus vobis veni: quoniamq; beatitudinis vestræ iam tempus adest, vos contra facitis, non solũ hæc bonã repellentes,

Luc. 11. c

pellentes, verum etiam calumniantes & falsas aduersus me causas confingentes. Et Matthæus quidem, Si ego in spiritu dei: Lucas autem, Si ego in digito dei, scriptũ reliquit. Qua ex re monstratur dæmones eiicere maximæ potentie esse, ac gratiæ minime vulgaris. Vnde ratiocinando concludi potest: quoniam si hoc est, certè peruenit ad vos filius dei. Sed id quidem non aperte infert, adubrãtẽ autem & occultius, vt æquiori animo ferant, illud ipsum significauit, dicens: Peruenit ad vos regnum dei. Vides excellentiam sapientiæ, atq; præstantiam: per ea quibus inculabant monstrabat aduentus sui fulgorem. Deinde vt alliciat, non dixit solum, peruenit regnum dei: sed, ad vos, inquit, hæc bona iugiter manant. Cur ergo in beatitudine vestra tanto mœrore turbamini? Cur aduersus vestram salutem arma confertis? Hoc tempus est quod propheta futurum prædixerunt, hoc signum aduentus mei dederunt, quòd hæc diuinitus fierent. Nam q̄ hæc aguntur, vos ipsi videtis: q̄ diuinitus, magna voce res ipse prædicant. Nõ enim possibile est, cum hæc in salutem hominum fiant, fortiores esse q̄ prius satanam, sed imbecillior est necessariò. Qui verò imbecillior est, nõ potest quasi robustus robustum dæmonẽ eiicere. His verbis charitatis vires, & dissidij, atq; litigationis imbecillitatem patefacit: idcirco assidue furtim atq; deorsum ad charitatẽ hortatur, vt diaboli robur deiiciat, qui omni conatu, vt eam auferat incũbit. Ad secundã autẽ satisfactionem subiunxit & tertiã, dicens: Quomodo potest aliquis intrare in domũ foris, & vasa illius diripere, nisi prius ligauerit fortem, & tũc domum illius diripiat. Nam quoniam non potest satanas satanã pellere, à dictis manifestum est. Quoniam autem nemo extrudere fortem potest, nisi prius illum superet: nullus vnquam dubitauit. Quid igitur ex his cõficitur? Maiori robore confirmatur, quod dictum est. Adeo enim procul absum ne socio, atque coadiutore diabolo vtar, q̄ bellum mihi perpetuum cum eo est, & victum vincio, atq; spolio, cuius rei certum illud vestigium est, quia vasa eius direpta videtis. Animaduerte qualiter in oppositum quã argumentantur, cõcluditur. Illi enim inferre volebant, nõ propria ipsum potestate dæmones eiicere, ipse autem ostendit non solum dæmones eiicere, sed principem quoq; dæmonum vinculis complicatũ detinere, atq; illũ sua propria potestate vicisse: quod à rebus factis cõprobatur. Nã si diabolus quidem princeps est, cæteri verò dæmones illi subiiciuntur: quo modo illo non vincio, atq; perdomito satellites vincerentur? Mihi autem propheticè id dici videtur. Non enim solũ dæmones vasa diaboli sunt, sed vniuersi certè homines, qui malè viuendo illi adherent. Quare nõ dæmonia solum eiici ab eo confirmat, verum etiam totius orbis terrarum tenebras illuminaturum, & seducentes dæmonum artes destruciturum prædicat. Nec dixit rapiet, sed diripiet, vt cum potestate fieri hæc ab ipso significaret: fortem autẽ diabolum appellauit, nõ quia natura talis sit, sed vt tyrãnicas eius vires, quas prius habuit, ex nostra ignauia habuisse ostenderet. Qui non est meũ, contra me est: & qui non congregat mecum, spargit. Ecce quarta ad idem solutio. Quid enim ego quæro, aut quid volo, inquit: vniuersos ad deum reducere, vera ipsi virtutũ tradere documenta, regnum cælorum cunctis annuciare. Quid autem diabolus, atque dæmones quærunt? Quippe omnia quæ eis opposita sũt. Quo modo igitur qui mecum non colligit, neque mecum omnino est, sua me operatione iuuat? Sed quid iuuare dico: qui etiam spargere, atque dissipare mea desiderat? Qui

Tomus secundus.

A igitur non solum mecum non colligit, verum etiam cuncta mea dispergit, quo modo adeo mihi assentiret, vt mecum vellet dæmonia eiicere? Hoc autem non de diabolo tantummodo, verum etiam de seipso dictum non iniuria posset quispiam opinari. Hofis quippe diaboli Christus est, & omnia quæ diaboli sunt ipse dispergit. Quo modo autem qui nõ est secum; aduersus eum est: hæc ipsa re scilicet, quia non colligit, neque congregat secum: quod si verum est, multò magis ipse aduersatur, qui aduersus eum est. Nam si ille est inimicus, qui non iuuat, quantò magis erit, qui bella suscitatur? Hæc ab ipso dicta sunt omnia, vt magnas inter se ac diabolum inimicitias esse ostenderet. Responde enim, obsecro, si aliquis cum bellum gerendum sit, nolit tibi esse auxiliò: nõne idcirco aduersus te ipsum esse iudicabis: quod si alibi scribitur, qui non est aduersum vos, pro vobis est, non est profectò illud huic contrarium. Nam hic aduersarium eis ostendit, illic verò ostendit eum aliqua ex parte cũ eis esse. In nomine enim tuo vidimus quendam eiicientem dæmonia. Quauis mea quidem sententia Iudæos hic occultius denotasse videatur. Qui enim aduersus ipsum inuigilabant, & quæ ipse congregasset, dispergere conabantur, cum diabolo constituti sunt, quod significauit dicens: Ideo dico vobis: omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus. Posteaquam enim responderit, & obiectionem illorum diluierit, ostenditq; illos temere, & sine causa impudenter agere, deinceps illos terret. Consilij siquidem & correctionis ista non parua est portio, non solum defendere & suadere, verum etiam comminari. quod frequenter facere solet qui leges sancit, atq; etiam qui consilium dat & admonet. Quod autem hic à Christo dicitur, videtur quidẽ non parũ habere obscuritatis: si verò attẽdamus, tenebras facile dissoluemus. Prius itaq; opere precij vt verba ipsa expẽdamus. Omne, inquit, peccatum & blasphemia dimittetur hominibus, blasphemia verò spiritus non dimittetur eis. Et quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: quicumque autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in presenti seculo, neque in futuro. Quid igitur est quod dicitur? Multa iam aduersus me calumniati estis, quoniam seductor, quoniam deo aduersarius, aliæque plura, quæ omnia vobis si pœnitentiam gesseritis, penitus dimitto, nulla supplicia sumam. Spiritusne, inquit, blasphemia non dimittetur pœnitentibus? quod omnino falsum esse patet. Nam & hoc peccatum dimissum scimus, cum multis eorum, qui talia in spiritum dixerant, quia postea teius rei pertesum fuit, ignotum fuisse constet. Quid igitur est quod dicit? Significare voluit multò minus cæteris hoc esse ignoscibile, ac veniale. Quãnam ob rem? Quia videlicet quisnã esset Christus, ignorabant. Spiritus autem sancti gratia multis & magnis signis seipsum manifestauerat. Nã & prophete per spiritum omnia locuti sunt, & omnes illi veteres multa de ipso acceperant documenta. Tale igitur est quod dicitur: Sedulo in me offenditis propter hanc mihi assumptam carnem. An igitur etiam de spiritu potestis dicere, quoniam ipsum quoque ignoretis? Minimè. Ideo cum veniale vobis non sit hoc peccatum tam in presenti vita, quã in futura, pœnas luetis ingentes. Multi enim hic solum puniti sunt: vt ille qui fornicatus est, & qui sacramentis indignè, apud Corinthios communicauit. Vos autem tam hic, quã ibi vexabimini. Nam quæcunque aduersus me antea blasphemastis, æquo animo vobis dimitto: pariter etiam facinus illud atrox crucis, quod in me committetis dimittam,

1 iij &

Luc. 9. f

Mat. 7. c

Peccatum in spiritum sanctum. f. fidem recipiunt.]

1. Cor. 11.

& solius infidelitatis supplicia patiemini. Id ideo fecit, A quoniam qui ante crucem crediderunt, pleſam in omnibus fidē non habebant. Qua de causa crebro admonet, ne ante passionem ipsum manifestum faciant: & in ipsa cruce pro eis orauit, vt illud ipsis peccatum dimitteretur. Quae autem de spiritu dixistis, nullā pro eis veniam impetrabit. Quod autem de his dicat quae ante crucē aduersus ipsum dixerint, significauit dicens: Quicumque dixerit sermonē aduersus filiū hominis, dimittetur ei: quicumque autem aduersus spiritum sanctum dixerit, minimē. Quare sic: quoniam cum spiritus iam vobis notus esse debeat, rem claram atque manifestam impudenter oppugnatis. Nam si me ignoratis, ignorare tamen non potestis expulsionem daemonum, curationesq; hominum mirificas spiritus sancti esse operationes. Non ergo mihi, sed spiritui sancto contumelias exaggerare conamini: quapropter nisi poenitentiam agatis, nec in praesenti vita, nec in futura punitionem effugietis. Vniuersorum enim hominum alij & hic, & ibi supplicia dabūt, alij in praesenti solummodo vita, alij in futura tantum: alij nec in praesenti, nec in futura: hic quidem & illic, vt illi ipsi de quibus nunc agitur. Nam & hic ipsos vltus est, quoniam intolerabilia passi sunt, vrbe ipsorum vi à Romanis expugnata: ibi autem acerbissima eos expectant tormenta, vt Gomorrhæ ac Sodomorum ciues, alijq; complures. Ibi verò solummodo, vt diues ille qui in flāma cruciatus, nec gutta vnus aquae dominus est. Hic autem tantum, vt qui apud Corinthios fornicabatur: neque hic verò, neque ibi sicut apostoli, prophetae: sic beatus ille Iob, ceteriq; huiusmodi. Non enim ad punitionem aliquas passiones hic susceperūt, sed vt clarius in luctamine vicisse cognoscerēt. Diligenter igitur demus operam, oro, vt in portione istorum inueniamur. Quod si istorū assequi portionem propter negligentiam non poterimus, saltem partem eorum conſequi studeamus, qui hic in vita commissa dissolunt. Terribile nanque illud iudicium est, inuitabilis poena, intolerabilia tormenta: sed si vis, quod ego cōsulo, nec hic quoque aliqua poena cruciari, tu ipse tibi iustus sis iudex, exige à te ipso rationem & correctionem. Audi Paulum dicentem, quoniam si nosmetipsos diiudicauerimus, non vtique iudicauerimur. Si id facies ordine paulatim progrediens, ad coronam quoque peruenies. Et quo nam modo, inquires, à me ipso rationes viuendi & supplicium exigam? Largos lachrymarum effundē fluiuos, ingentes compunctionis gemitus redde, humillimus sis, laboribus ac vigiliis te ipsum afflige, peccata tua per singulas species recole. Non paruus est hic cruciatus animae, nec quantus sit ab alio cognoscitur, nisi ab eo qui compunctus est, qui nō ignorat hac re animam in hac vita maximē torqueri, nec est nescius quātus dolor ex memoria peccatorum nascatur. Quas ob res iusticiam deus huic poenitentiae in premium proposuit, dicens: Dic tu prius peccata tua, vt iustificeris. Non est profectò, non est insufficiens ad emendam viam, si cum omnia secundum speciem in vnum peccata collegeris, assidue animo deinde ipsa verſes, ac de ipsis cōtinuē mediteris & cogites. Nam qui hoc faciet, his adeo compungetur, vt neque hac vita seipsum dignum existimet. Quod qui de seipso iudicabit, omni cera tenerior, humilius viuet in dies, nec fornicationes solum & adulteria, atque illa quae omnes perhorrescunt, collegeris: verū etiam occulta insidiarū consilia, & calumnias, obreſtationes arcanas, inanem gloriam, inuidiam, ceteraq; huiusmodi omnia collige.

Non enim effugient qui hęc delinquent, extremos suppliciorum dolores, nam & cōuiciatores in gehennam incident: & qui vino inebriatur, nihil cum regno dei habet commune. Et qui proximum non diligit, sic deū offendit, vt neque martyrio iuuetur. Et qui propinquos negligit, fidem negat: & qui pauperes despicit, atq; contemnit, ad ignem mittitur. Noli ergo tanquam parua hęc negligere, sed collige, ac in mente peruide ac si in libro conscriberes. Si enim tu scripseris, deus delebit: sin verò non conscripseris, ipse deus & scribit, & poenas exigit. Quare multò melius est à nobis ista conscribi, vt à Deo deleantur, quàm horum nobis omnium oblitis, pra oculis nostris in die iudicij hęc à deo proponi. Quod ne ita fiat, exquisitē omnia recolamus, & inueniemus multis nos esse obnoxios. Quis enim ab auaricia crimine mūdus? Noli enim mihi dicere, moderatē aliena atque timidē tetigisse: sed cogita propter hanc rem paruam, quam rapuisti, non paruo te cruciatus in aeternum esse puniendum. Id inquam cogita, & poenitentiam age. Quis à conuicio atque obreſtatione liber est? Id autem proculdubio in gehennam intrudit. Quis occultē proximum calumniatus non est? quis superbia non intumuit? Hic etiam ceteris omnibus immundior est. Quis oculos à lasciuo aspectu continuit? Quem adulterio deliquisse non dubitamus. Quis frustra fratri suo iratus, non consilio atq; reatuus reus est? Quis non iurauit? Qui à malo esse cognoscitur. Quis non periurauit? De quo quid possum dicere videtis, cū qui iurauit eum à malo esse contendam. Quis aliquando mammonae seruus non fuit? Qui profectò fecit ne Christi seruus sit. Possum & alia his maiora recensere: sed hęc sufficientia dixi ad compunctionem vos inducere, nisi quis valde lapideus atque insensatus est. Nam si singula istorum ad gehennam deducunt, quid futurum est, si ad vnum omnia coeunt? Quo modo igitur, inquires, saluari possibile est? Si opposita his adhibeamus remedia, misericordiam in pauperes, orationem, compunctionem, poenitentiam, humilitatem, contritiū cor apprimē, contemptum rerum praesentium. Mille naque salutis vias deus nobis proposuit, dummodo diligenter velimus attendere. Animaduertamus igitur nos, ita medicinam recipiamus, vt per omnia remedia vulnera nostra curemus, & maculas detergamus: quod facile facimus, si misericordes simus, si his qui nobis doleruerant, nequaquam irascimur: si gratias in omnibus deo agimus, ieiunantes pro viribus, orantes assidue, amicos nobis ex mammona iniquitatis facientes. Sic enim certē poterimus & delictorum veniam impetrare, & futura bona consequi. Ad quae vtinam omnes perueniamus, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia xliij. ex capite xij.

Vt facite arborem bonam, & fructum eius bonum. Anſa cite arborem malam, & fructum eius malū. Ex fructu enim arbor cognoscitur. Rursus aliter ipsos confundit, nec sibi satis superiores sunt redargutiones, quod nō facit vt seipsum à culpa defendat: sufficent enim quae iā dicta sunt, sed ad emendationem eorū sedulo facit. Tale igitur est quod dicit: Nemo vestrum curatos reprehendit, nec malum esse ausus est eis dicere à demone liberari. Nam etsi valde temerarij erant, non fuerant tamen id dicere ausi. Quoniam ergo operibus quidem non detrahebant, operum autem auctorem diabolus nuncupant: ostendere voluit, quia & praeter communes hominum cogitationes, & con-

tra consequentiam rerum, calumnia & obreſtatio illa A est. Et certē inaudita videtur esse impudentiae, quod nō malignē solum cogitent, sed ea etiam cogitent, quae cōmuniter homines concipere, atque cogitare non soleant. Tu verò perpende quā procul à cōtentione sit. Non enim dixit, facite arborem bonam, quoniam fructus eius bonus est: sed vltra quā dici possit, ora eorum obstruit, tam mansuetudinē suam, quā impudentiam eorum aperiens. Dicit enim: Si opera mea reprehendere vultis, nihil prohibeo, dummodo constanter, nec incōsequenter id faciatis. Sic enim manifestius quasi compediti teneri poterant, si ostenderentur clara nimium impudenter cōfundere. Nam & malignē agitis, inquit, nec cōsequenter ac coherentia sibi ipsis & cogitatis, & dicitis. Arbor enim à fructu, non autem fructus ab arbore cognoscitur. Vos autem contrarium facitis. Nam etiam si arbor fructus sui causa sit, fructus tamen arboris qualitatē declarat. Atque consequens erat aut etiam opera reprehendere, quoniam nos accusatis: aut si opera laudatis, nos quoq; operum authores immunes criminis ducere. Nunc autem contra omnino facitis. Nam cū nullo modo fructui, id est operibus, conuiciari possitis, daemniacum me appellatis, qui arboris locum in hac similitudine teneo: quod extrema demētia est. Hoc iam etiam in superioribus approbauit, dicens: Quoniam non potest arbor bona fructus malos facere, nec e contra. Quare praeter omnem rerum consequentiam, atque naturā huiusmodi criminatione vsi sunt. Deinde quia non pro se, sed pro spiritu verba facit, acrius inuehitur, dicens: Progenies viperarum, quo modo potestis bona loqui, cū sitis mali? Id iam & accusantis est, & superiora ab illorū exemplo confirmantis. Ecce naque, inquit, cū deprauata vos arbores sitis, bonum fructū producere non potestis. Quare non mirandum, si malē loquimini, quia, cū à malis parentibus malē educati sitis, mentem quoq; malam possidetis. Tu autē diligenter perspice, quo modo crimina tam clarē illata sunt, vt negari non possint. Nec enim dixit, quōnam pacto bona loqui poteritis, cū progenies sitis viperarum, hoc enim nihil ad illud: sed qualiter potestis bona loqui, cū sitis mali? A viperis autē eos productos dixit, quoniam de maioribus nimirū gloriabantur. Vt igitur ostendat nihil eos à progenitoribus lucratos fuisse, ab Abrahamae quidem cōiunctione ipsos abscindit, similitum verò morū progenitores ipsis attribuit, & à nobilitate Abrahamae denudauit. Ex abundantia enim cordis os loquitur. Hic rursus se deum ostendit, quoniam secretas cogitationes eorum pernosceret: & docet, quod nō de verbis solum, verum etiam de prauis cogitationibus poenas luent: & quod eas norit tanquā deus: quantum & hominibus posse scire concedat, ex naturae scilicet quadā consequentia, cū malignitate intus ebulliente, verba foris per os effundantur. Quare cū hominem audias turpiter loquentem, noli tātam solummodo putare in animo ipsius prauitatem esse sitam, quanta impudenter nimium os suis verbis suspicari manifestauit: sed multo maiorem fontem esse coice. Quod enim extra profertur, ex illo profluit: eiusq; superfluum est, quod intus est. Vides quanta eos acrimonia percussit? Nā si dicta eorū praua sunt, & ab ipso diaboli sensu scatent, coice qualis est ille fons, ex quo ista deriuantur: quae res certē natura duce ita fit. Nam lingua quodam rubore impedita, nō potest vniuersum mentis furorē effundere: peccus autē cū nullū huiusmodi testem habeat, intrepide quacūque vult mala excogitat, si mens ad deum cōuersa nō sit. Quoniam

igitur quae dicimus, trutinā audientū subiecta esse: quae verò in pectore sunt, velaminibus obducta penitus obfuscarī nō ignoram, idcirco parua verborū turpitudine magnā intus reconditā esse testatur. Cū verò magnus obscenarum cumulus cogitationū intus ebulliat, tunc magno impetu obducta exiliūt. Et quē admodū vomitu laborantes, in principio quidem detinere intus egredientes humores nituntur: cum verò fastidio victi succubuerint, magnis singultibus omnia ē profundo eructant: sic qui praua consilia in proximos versant, cum malignitate mentis ferre nequeant, obreſtationis sanienem euomunt. Bonus homo de bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala. Noli putare, inquit, id in vicis ita fieri solummodo, cū etiam in virtute pariter contingat. Proba enim verba multò probatorem virtutem intus esse significant: per quae declaratur existimandum esse, & illos peiores esse, quā verba significarent, & se meliorē quā verbis confirmaretur: thesaurum autem, ait, vt stupendā multitudinem ante oculos ponat: deinde rursus timorem intulit. Nec enim putare debetis, inquit, ad hęc vsque tantum condēnationem vestram progressam esse, vt prauae cogitationes vestrae omnibus notae factae sint: ab ipsisq; condēnentur, sed ad vltima tormenta deuenietis, quicūque talia perpetratis: nec dicit, vos: partem vt cōmunis oratiōe prolata vniuersum genus hominū commoneat, partem vt minus onerosus sermo esse videatur. Dico autem vobis, omne verbum ociosum quodcūque loquentur homines, red dēt de eo rationem in die iudicij. Ociosum est verbū, quod rei propositae nō conuenit, nihilq; confert vtilitatis, quod mendacio inquinat, quod ad calumniam dicitur. Quidam autem ociosa etiam asserūt verba, quae vana sunt: vt quae profusum mouent risum, aut turpia, impudica, illiberalia. Ex verbis enim tuis iustificaberis, & ex verbis tuis cōdemnaberis. Perpendis nō esse molestū, aut crudele hoc iudicium. Vides quo modo hae exactiones rationum tranquillae sunt. Non enim ex aliorum verbis, quae aduersum te dixerint, sed ex his quae tu ipse protuleris, iudex sententiam feret: quod omnium certē iustissimum est. Tu enim qui iudicaris, dicendi malē, & non dicendi quoque potestatem habes: quare nō hi quorum aures iniuriis percussae sunt, sed hi qui conuiciantur, perhorrescere debent. Non enim qui malē audierunt, sed qui malē dixerunt, iudicio subiecti sunt: his pericula imminēt, hos cruciatus expectant. Quare qui malē audierunt, cū nullam eius rei reddituri sunt rationē, tranquillo animo esse oportet. Nō enim de his quae alij male dixerint, rationem sunt reddituri: qui verò de aliis male fuerint locuti, illos tremere ac trepidare oportet, tanquam qui super his ad iudiciū sint trahendi, diabolicus certē hic malē dicendi laqueus est, & peccatū nullam voluptatē, sed damnū tantum asserēs, & magnum delictorum acervū efficiens: quod si quis perniciosus humeribus plenus, agrotationis laborē non effugiet: multò magis qui hanc omni cholera amariorē malignitatem in seipso recondit atque conseruat, vltimi atque perpetui doloribus morbi laborabit. Quod planum à verbis suis est, quae cū aliis dolorem inferant, quanto magis animam prorūpentis interiment? Nam insidiator & calumniator seipsum prius interficit. Siquidē qui ignem tangit, seipsum comburit: & qui adamantē percutit, seipsum laedit: & qui aduersus stimulos calcitrat, seipsum cruentat. Tale quiddā est qui iniuriam pati ac generose ferre nouit, & adamas, & stimuli, & ignis. Qui verò iniuriam inferre meditatur, quouis luto imbecillior est.

lior est. Non ergo iniuriam pati, sed iniuriam facere, A aut nescire pati, malum est. Quot, quantasque iniurias ferebat Dauid? quot quantasque faciebat Saül? vter enim istorum fortior, ac beator fuit: & vter inferior, aut miserabilior? Nonne qui iniuriosè faciebat? Expende autem, promiserat Saül, si à Dauid superatus alienigena fuerit affinitate sibi eum coniungere, ac filiam illi in vxorem libenter tradere. Interceptus à Dauid fuit alienigena, neglexit cõuentiones, atque pacta Saul, nec solùm filiam illi nõ tradebat, sed necem quoque machinabatur. Vter igitur illorum clarior atque illustrior? nonne alter tum mœrore, tum pernicioso demone angebatur, alter fulgorem solis trophæis, atque victoriis superabat, quodque maius est, gratiam diuinam consequbatur? In mulierum verò choro, nonne alter inuidia tabescebat, alter silentio cuncta ferendo ad se vnuerfos attraxit, atque cõiunxit? Cumque illum in manibus haberet Dauid, atque pepercerit, vter inferior ac imbecillior, aut beator atque fortior? Nonne ille qui ne iuste quidem in inimicũ animaduertit? Merito, inquam, ille fortior. Nam Saül armatus erat, constipatus militibus: Dauid autem iusticia muniebatur, quæ multis exercitiis robustior est: idcirco iniuria vexatus, nec iuste quidem perimere inimicum voluit, nouerat enim nequaquam nos inferendo iniuriam, sed æquo animo patiendo fortiores fieri: quod & in corporibus, & arboribus perspicere licet. Quid porrò Iacob? Nonne à Laban iniuriam accepit? Vter igitur fortior atque robustior, qui cum alterum in manu haberet, nec tangere vnquam ausus fuerit, sed semper eum timuerit: an qui sine turba militum omni exercitibus ductore illi terribilior fuerit? Verum vt nobis confirmator hæc oratio fiat, in ipso rursus Dauid in contrariam partem verso sermone rem cõsiderabimus. Nam qui cum magno animo ferebat iniurias, inuictus erat: is postea iniuriatus, imbecillis factus est. Nam ordo ille tunc permutatus fuerat, cum Vriæ iniuriam intulit, & imbecillitas quidem iniuriati, robur autem iniuriam perpeffo cõiungebatur: quippe Vrias vel mortuus domum illius vnuerfam depopulabatur, ita vt Dauid, quauis & rex esset, & viueret, nihil tamen posset. Ille autem gregarius miles & occisus omnia illius sursum ac deorsum confudit. Vultis quoque alia ratione muniamus orationem? Perscrutemur diligenter quid his euenerit, qui iuste vindictã peregerunt. Nam quod iniuriantes viliores ceteris sint, animã suam oppugnãtes, nullus vnquam negabit. Sed quisnam, inquit, iustam expetens vltionem mille incendit mala, & multis calamitatibus fuit confosus? Ductor exercitus Dauid. Nam & hic bellum graue concitauit, & non pauca pericula subiit, quorũ nihil accidisset, si philosophari voluisset. Fugiamus igitur, fugiamus huiusmodi delicta, studeamusque vt nec verbo, nec re iniuriam inferamus. Non enim dixit, si accusabis publice, si ad iudicẽ deferas, sed simpliciter, si maledixeris, etiã si tecum id feceris, etiam si verè, non falso dixeris, non effugies tamen extremas pœnas, nec sic persuasus quidem dixeris, atque sic vltionem exegeris: non enim à factis illius, sed à verbis tuis aduersus te diuinitus sententia feretur. Ex verbis enim tuis condemnaberis, ait. Non animaduertis quod & Pharisæus, quanquã & vera & manifesta dixerit, nec tectũ aliquid retexerit, condẽnatus tamẽ est? Quod si & aperta in dedecus aliorum dicenda nõ sunt, quanto magis silentio tradenda quæ ambigua sunt? Est enim cõstitutus iudex peccatori: noli tu dignitatẽ vnigeniti temerario impetu rapere, illi iudicij sedes ac solium confer-

uatur. Quod si cupiditate iudicandi iudex esse velis, sedem ego tibi ostendam, quæ magnum quæstum tibi conferet, & nulla criminis sordis maculabit. Sedeat mens, atque cogitatio tua iudex in animam atque conscientiam tuam, adducas omnia delicta tua in medium, scrutare quæ animo commisisti, & sedulo rationem exigas & dicas, Quare hoc, atque hoc ausus es? quare illud & illud perpetrasti? Quod si ab his quidem cõscientia tua refugit, aliena verò curiosè rimatur, dic ad ipsam: Non ego iudex in alios, nec tu alios defensora iudiciũ subiisti. Quid enim ad te, si hic vel ille malè viuat: tu cuius rei gratia hoc atque illud deliquisti? non defende: accusa tua vicia, non aliena. Sic assidue ipsam ad thunc terrorem reuoca, deinde si causam suam dicere non possit, sed subterfugiat & detrectet: quasi superbam ancillam, & fornicatione corruptam, cæde, verberibus ac flagellis dilania. Hoc iudicium quotidie tibi diligenter constituatur. Venenosum vermem & ardentem fluuium propone, ceteraque tormenta omnia ostende, neque dimittas in posterum cum diabolo fornicari, neque patiaris si impudenter dicit, diabolum ad ipsam venire, insidias sibi ab eo strui: sed dic ad eam, Superflua sunt hæc omnia, si tu velis. Quod si rursus dicit, corpori colligata sum, carne induta, cum hominibus habito, in terris conuersor, dicas, hæc omnia inanes causæ sunt, peccandi opportunitatem volenti præstantes. Nam & alij corpori cõiuncti, carnemque habentes, cum hominibus habitantes, & in terra cõuersati rectè vixerunt, tu quoque ipsa carne induta nullo à bene faciendo impedimento vnquam vetaris. Quod si hæc audiens doleat, non subtrahas manum: non enim morietur percussa, sed mortem effugiet: & si rursus dicit, ille me irritauit, responde, Atqui in potestate tua est non irritari: cuius certissimum argumentum est, quia nonnunquam iram superasti. Si dixerit, formositate mulieris incensam se, atque inflammatam fuisse, responde ad eam, Poteras profectò teipsam cõtinerere: afferas exempla multorum, memento mulieris primæ, quæ dixit, serpens decepit me, & nõ effugit. Hæc omnia cum inquiras, nemo alit, nemo perturbet: sed quemadmodũ iudices semotis arbitris sententiam conscribunt, pariter tu quoque ad occasionem tranquillitatis secretiora loca require. Itaque lectum, atque quietem petiturus, hoc iudiciũ in eas idoneum enim ad hanc rem hoc tempus est, & consentaneus locus, camera & lectulus: quod propheta quoque denotauit dicens: Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris cõpungimini. Nec res paruas cõtēme, sed magnas etiam earum rationes repete. Hoc modo magna facilius euitabis delicta. Id si quotidie diligenter facies, terribili futuri iudicis tribunali lætus assistes. Hoc modo Paulus seipsum mundauit, ac ideo dicebat: Si nos ipsos diiudicaremus, non vtiq; iudicaremur. Sic & Iob liberos suos mundauit: nam qui pro incertis hostias assidue offerebat, multo magis certorũ illum atque manifestorum rationes repetiisse credendum est. Nos autem non ita facimus, sed contra: quoniam quamprimum recumbimus, secularia nobiscum negocia vertimus, ac alij quidem spurcissimis cogitationibus inquinamur: alij verò quid mutuo dedimus, aut accepimus, ceteraque huiusmodi caduca & instabilia cogitamus. Et filias quidem virgines diligenter obseruamus, animam verò quæ omni hac vita præstantior est, fornicari atque deturpari mille spurcissimis cogitationibus sinimus. Nam siue deliciarum, siue formoti corporis, siue odij, siue alia quæcunque cogitatio nobis inciderit, ja-

nuis continuo apertis inuitamus & trahimus, & cum omni securitate fornicari cum anima nostra permittimus. Qua re quid ineptius, aut stultius fieri potest? Animam nostrã qua nihil habemus preciosius, tot tantisque sordidissimis adulteris quasi despectã tradere, vt cum illis tandiu corrumpatur, quandiu satietate illi fessi decesserint. Quod nunquam certè fit, nisi cum iam somnus defatigatos inuaserit, imò verò ne tunc quidem tantum. Somnia enim, atque nocturna earundem rerum simulachra nobiscum pernoctant, ita illucescente iam die, somnia plerũque in rem veram exeunt. Et pupillam quidem oculorum tuorum, ne minimo lædatur puluere, diligenter custodis: animam autem tuam tanta malorum cõgerie pressam negligis. Quando igitur ab his sordibus animam detergemus? Quando huiusmodi veprium radices amputabimus? Quando virtutum semina spargemus? Nescitis tempus messis iam instare? Nos verò nec nouales quidem adhuc præcidimus. Si ergo agri dominus venerit, & rationes petat, quid dicemus? quid respondebimus? An quia femina nobis adhuc tradita non sunt? Atqui quotidie in animis nostris disseminatur. An quia sentes incidere nullus docuit? Atqui assidue acutas falces præbemus. An quia secularium curarum rerum illuciant? Quare his te non eruis, cur te ipsum mundo non crucifigis? Si enim is qui solummodo reddidit id quod acceperat, malus habetur, quoniam acceptum nõ duplicauerit: quid auditurus est is qui illud quod acceperat, dissipauerit ac perdidit? Si ille cõstrictus eò proiectus est, vbi fletus est, ac stridor dentiũ, quid nobis eueniet, qui quum infinita nos ad virtutem attrahant, cunctamur tamen ac refugimus? Quid enim non sufficiat, vt nos ad meliora incitet? An non vides quàm vilis & abiecta sit hæc vita atque incerta, quàmque laboribus ac sudoribus referta? Ne enim mihi dixeris virtutem cum laboribus, vicium verò citra labores exerceri posse. Quum igitur & hic & illic labor obiciatur, cur non potius virtutem amplecteris, quæ plurimum lucri sibi coniunctum habeat? Quin potius virtutes quædam sunt quæ sine labore parari queant. Quis enim labor est nõ maledicere, non mentiri, non iurare, iram proximo remittere? Cõtinarium potius eueniet si ista facias. Multam enim & molestem secum inuehũt solitudinem. Quæ igitur nobis reliqua erit defensio, quæ venia, quum ne ista quidẽ corrigamus? Ex his enim manifestũ est, quod ardua illa & magis laboriosa præ negligentia & socordia nos fugiant. Quæ omnia cõsiderantes, viciũ fugiamus, virtutẽ amplectamur: vt tum presentia bona tũ futura cõsequamur gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Cui gloria &c.

Homilia xliiij. ex cap. xij.

**H**inc responderunt ei quidam de scribis & pharisæis dicentes, Magister, volumus à te signum videre. Qui respondens, ait, &c. Poteritne quicquam, non dico impium magis, sed stolidius istis inueniri, qui etiã post tot tantaque signa, quasi nullum signum esset factum, dicere audent, volumus abs te signum videre? Cuius igitur rei gratia ita stulte loquuntur? Profectò vt rursus carpant. Nam quoniam nõ semel, sed bis atque sapius inuerecundorum linguam argumentis compescuit, opera rursus querunt, ac ideo quasi admirans euangelista scribit: Tunc responderunt ei quidam scribarum & pharisæorum signum petentes. Tunc istud quando significat? Quando scilicet flexos iam esse oporteret, quando admirari atque obstupescere, quando saltem confusi decedere debebant, tunc in malignitate atque pertinaciã

A sua pertinaciter perseverant. Tu verò ipsa etiam verba considera, quo modo adulatione, ac derisione plena sunt. Putarunt enim assentatiuncula ipsum allicere, qui modò adulantur, modò cõuiciantur, modò damoniacum, modò magistrum appellãnt. Quæ quanquam inter se opposita reperiantur, à malo tamen animo, atque mente procedunt, quapropter valde ipsos carpere voluit. Ita cum illi asperere, atque contumeliosè interrogat, mansuete ac leniter respõdet: cum verò assententur, tunc non mediocri vitur acrimonia, omni se perturbatione superiorem ostendens. Veluti enim tunc nulla ira concitatur, eodem nunc modo adulationibus nõ delinitur. Aduerte autem quia ita cõuiciando respondere videtur, vt nõ solum conuicietur, verum etiam illorum malignitatem declaret. Quid enim ait? Generatio mala, & adultera signũ quarit. Tale igitur est, quod dicit: Quid mirum est, si ita perperam me tractatis, quem nondum cognouistis, cum etiam patrem quem plurimus & maximis periculis noscere deberetis, pariter offendatis: quem crebrò derelinqentes damonum cultus secuti estis, malos vobis (veluti Ezechiel assidue carpere solebat) amatores allicientes. Quibus verbis & se cõsonum, atque concordem esse patri ostendit, & eos nihil alienum maioribus suis facere. Arcanaque mentis ipsorum reuelat, quod simulantes, & ceu inimici miracula petebant: propterea & generationem malam nuncupauit, tum quia semper ingrati benefactoribus extiterũt, tum quia susceptis beneficiis, quod extreme viciositatis est, ad malignitatem incitantur. Adulteram porrò generationem appellauit, tam priorem quàm præsentem ipsorum infidelitatem designans. Vnde rursus patri seipsum æqualem esse demonstrat. Siquidem pariter qui sibi, quemadmodum qui patri nõ credunt, adulterij crimine notantur: deinde post contumeliosa & acerba illa verba addidit. Nec dabitur ei signum, nisi signum Ionæ prophete. Resurrectionis iam mentionem facit, & à figura Ionæ rem ipsam cõfirmat. Quid igitur inquit? Nonne data sunt ipsi signa petenti? Sed non vt eos induceret, sciebat enim obstinatos esse: verum vt alios alliceret, signa faciebat. Aut ita igitur respondere possumus, aut quia non habituri erant tale quale illud erat. Signum enim illis datum est quando vexati, quanta esset virtus illius cognouerunt. Et hinc quidem comminationibus occultius id tangit: vt quasi dicere videatur. Mille vobis beneficia contuli, & nihil horum vos mihi cõciliauit, neque fecit, vt omnipotentia meam velitis cognoscere: sed cognoscetis tunc à contrariis, quando vrbem vestram prostratam videbitis, quando mœnia eius deiecta, quando templum subuersum, quando libertate, priscaque viuendi disciplina priuati, errantes ac profugi per vnuersum orbem dispergemini. Hæc igitur omnia, quæ post passionem meam euenient, in signum vobis maximum erunt. Et certè maximum videri debet, sicuti & est, quod afflictiones eorum nec auferantur, nec remittantur, neque quauis multi conati sint, nullus tamen potuerit ærumnis, atque miseriis Iudæorum mederi. Nec hæc expressit, sed futuris temporibus manifestanda reliquit. Nunc autem resurrectionis sermonem quem futuris calamitatibus cognituri erant, probat atque adstruit. Sicut enim fuit Ionas, ait, in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus. Liquidò ne verba eius illuderent, non dixit, quia resurget: id autem occultius tetigit, vt prescientiam eius nõ ignorarent, quæ ipsos aded non fugit, vt ad Pilatum postea assererent, quia ille se-

Exec. 16. d. & 23. c. d.

Ionæ 3. d.

Matth. 27. 5.

Mat. 27. 5.

ductor dixit, post tres dies resurrecturum: quod certe A  
discipuli eius tãquam rudiores nõ intellexerunt. Quo-  
circa pharisei & scribae sua ipsorum sententia condem-  
nati esse videntur. Aduerte autem quo modo, quanuis  
occulte, significanter tamen illud dixit, Non enim ait,  
in terra, sed in corde terrae: vt & sepulchrum denotet,  
& nemo apparentiam fuisse suspicetur. Tribus autem  
diebus mortuus esse voluit, vt nemo mortuum esse am-  
bigeret. Non enim cruce solum, & visu omnium qui  
tunc aderant, verum etiam dierum numero mortem  
confirmat. Nam etsi vniuersa futura tempora resurre-  
ctioni testatura erant, tamen si tunc non multa morti  
attestata fuissent, potuisset dubitari: morte autem non  
credita, resurrectionis etiam mysterium omnino vacil-  
labat. Idcirco signum etiam mortem vocauit: quare ni-  
si crucifixus fuisset, signum datum non esset. Hac etiam  
de causa figuram ipsam in medium adduxit, vt veritas  
crederetur. Dic mihi, quæso, fictõne sermone putas in B  
ventre ceti Ionam fuisse? Nec potes id quidem dicere:  
quare nec Christũ in corde terrae fuisse negandum tibi  
est. Non enim fieri potest, vt veritatis figura procul à  
figmento sit, veritas autem ipsa falsa imagine inuoluat-  
ur: idcirco vbiq; & in mysteriis, & in baptisinate, & in  
cæteris omnibus mortem ipsius annũciamus. Ideo Pau-  
lus magna & clara voce clamat dicens: Mihi autẽ absit  
gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Vnde  
apertissimẽ patet, diaboli discipulos esse omnes, qui  
Marcionis morbo laborant, cum hæc nõ credant: quæ  
ne obliuioni traderentur, mille sacramentis effectum à  
Christo est, & quæ maximẽ diabolus delere obliuione  
conatur crucem dico, & passionẽ. Ita & alibi dicit: Sol-  
uite templũ hoc, & in tribus erigã ipsum diebus. Et erũt  
dies quando auferetur ab ipsis sponus: hic autem, Non  
dabitur ei signum, inquit, nisi signum Ionæ prophetae:  
ostendens q̃ pro ipsis patietur & nihil inde lucrabun-  
tur: quod paulõ post significauit. Et tamen quanquam  
sciret nihil se ipsis profuturum, tanta eius misericordia  
est, quod pro ipsis mortuus est. Sed ne quis putet tales  
Iudæorum exitus futuros, quales Niniuitarum fuerunt,  
quorum urbem, quoniam pœnitentiam egerunt, ab ir-  
ruentibus Barbaris eripuit. Ne igitur quis putet post re-  
surrectionem pœnitentiam Iudæos hanc quoque actur-  
os, audias quemadmodum contrarium designatur.  
Nam quod nihil fructus ex tot tantisq; beneficiis con-  
sequantur, imò etiam econtrã, intolerabiles ærumnas  
patientur, similitudine dæmonis denotauit, ac futura-  
rum afflictionum causam reddidit, ostendens q̃ meri-  
to in ipsos incident: calamitates autem & desolatio-  
nem ipsorum per hoc exemplum representauit. Interim  
autem declarat q̃ iustẽ ista patientur: quod antiquis-  
simis etiam fecit temporibus. Sodomorũ enim urbem  
vastaturus, causam Abraham prius exposuit, declarauitq;  
quantus virtutum contemptus Sodomis esset, vbi in  
tam magnis, populosisq; vrbibus, ne decem quidem vi-  
ri moderatẽ viuentes poterat reperiri. Ipsi quoq; Loth  
inhospitalitatem ipsorum antea, & amores monstrauit  
turpissimos, & postea ignem immisit. Pariter etiam in  
diluuiio rebus ipsis ad Noẽ causam detulisse videtur: sed  
Ezech. 5. b. Ezechieli etiã cum apud Babylonios degeret, quæ Hiero-  
solyms mala fiebant, ante oculos perspicienda pro-  
posuit. Cumq; Hieremiã dicebat: Noli pro ipsis orare,  
an nõ vides quid isti faciunt: causam profectõ dicebat:  
quod igitur vbiq; ferẽ factitauit, id etiam hic cõseruat.  
Quid enim ait? *Viri Niniuita surgent, & condemnabunt ge-  
nerationem hanc, quia pœnitentiam egerunt in predicatione Ione:*

Galat. 7. d.

Mat. 26. f.  
& Ioh. 2. d.

Gene. 18. c.

Ibidem 19.

Gene. 6. c.  
Ezech. 5. b.

Hiere. 7. d.  
& 11. c. &  
14. b.

et ecce plus quam Ionas hic. Nam cum ille seruus fuerit,  
ego dominus sum: ille à cete exiliit, ego à morte resur-  
gam. Subuersionem ille vrbi futuram prædicauit, ego  
regni cœlorum euangelia vobis enuncio. Et Niniuita  
quidem absque signo aliquo crediderunt, cum vos mul-  
ta miraculorum signa videatis, nec quicquã ante Ionæ  
verba illi audierunt, cum vos per diuersa genera philo-  
sophiæ ego educarim. Præterea Ionas quasi minister ad  
Niniuitas accessit, ego autem ad vos dominus atque  
creator deueni, nihil intentans, nullas viuendi ratio-  
nes exigens, sed peccatorum condonationẽ adferens.  
Accedit, quod illi quidem essent barbari, vos autem in-  
ter prophetas innumeris educati: tum quod de Iona  
nemo illis prædixit, cum de me plurimi prædixerint, &  
opera predicationi cõsonare perspiciatis. Ionam etiam  
ne derideretur fugisse non ignoratis, cum ego & cru-  
cis patibulum subiturus, & omnes illusiones vestras la-  
turus vltro aduenerim. Itaque cum ille nullum pro Ni-  
niuitis opprobrium tulerit, ego vel mortis acerbitem  
libenter sufferam. Et ille aduena quidem atque peregrin-  
us erat, & hominibus illis omnino ignotus: ego vero  
vobis coniunctus secundum carnem, ab eisdem sum  
oriundus progenitoribus. Multa huiusmodi relinquo,  
quæ ab exemplo Ionæ atq; Niniuitarum facile quis pos-  
test excogitare. Dominus verò aliud etiam subiunxit,  
dicens: *Quoniam & regina Austri surget in iudicio cum ge-  
neratione ista, & condemnabit eam, quia venit à finibus terre audi-  
re sapientiam Salomonis: & ecce plus quam Salomon hic.* Hoc  
priore maius atque mirabilius est. Ionas enim ipse ad  
Niniuitas abiit: Regina verò austri nõ expectauit osci-  
tando, vt Salomon illam requireret: sed ipsa & mulier  
barbara, & tanto interuallo locorum remota, studuit  
ad Salomonem venire, non minis aut terrore aliquo  
impulsa, sed solo sapientiæ amore incensa. Sed ecce plus  
Salomone hic. Tunc ad Salomonem regina mulier ac-  
cessit, nunc ipse rex omnium ad vos aduenio. Et illa ab  
extremis orbis terrarum partibus accessit: vos in vrbi-  
bus atque vicis vestris sedentes omnia me lustrantem  
videtis. Et Salomon quidem de arboribus & plantis  
peritẽ diserebat, vnde non præcipuam vtilitatem au-  
diens consequi poterat: ego autem ineffabiles quasdam  
res & mirabilia sacramenta vobis annuncio. Cum igitur  
oratione ipsos corripuerit, ac declarauerit ipsos pec-  
cata minime cõdonanda patrasse, ostenderitq; ingra-  
titudini atque pertinaciæ suæ inobedientiam eorum,  
non imbecillitati dicentis esse attribuendam, idq; tam  
aliis multis, quam Niniuitarum ac reginæ exemplo cõ-  
muniuerit: tunc futuros quoque labores prænunciat, &  
quãuis occulte & anigmaticẽ, ita tamen vt nõ paruam  
narrationis series terrore inferre videatur. Cum enim,  
ait, *exierit immundus spiritus ab homine, ambulat per loca arida  
requiem quærens, & non inuenit dicit, reuertar in domum meam  
vnde exiui. Et veniens inuenit eam vacantem, scopis mundatam &  
ornatam: tunc vadit, & assumi secum alios septem spiritus nequie-  
res se, & intrantes habitant ibi: & sunt nouissima hominis illius  
peiora prioribus. Sic erit & generationi huic.* Hinc dilucidius  
ostendit, non in futuro seculo solum, verum etiam hic  
grauiora, durioraq; ipsos passuros. Nam quoniam Ni-  
niuitas dicebat resurrecturos in iudicio, & condemna-  
turos generationem hanc: ne prolixitate temporis ad  
iniuriam deuoluantur, ac circa virtutes negligentiores  
reddantur, hac in vita futuras ipsis afflictiones subtextit:  
quas Osee propheta minando dicebat, quoniam erunt  
veluti mente captus propheta, homo spiritu correptus,  
hoc est sicuti furiosi & bacchantes præ multitudinem in-  
quitatum,

Hiere. 35.  
a. b.  
Osee 2. c.  
Esa. 1. a.

Mat. 14. b.

Iulianus.

337

quitatum, falsi propheta, qui malis spiritibus exagitan- A  
tur. Mente enim captum hic prophetam, falsum pro-  
phetam appellauit: quales arioli, & gentium vates fue-  
runt. Quod significanter expressit, dicens: quia peiora  
prioribus erunt. Aduerte quo pacto vndique attentio-  
res facit, à presentibus, à futuris, à comprobatis atque  
laudatis. Niniuitis dico, Austri regina: & ab his qui deũ  
offenderant, nempe à Tyri & Sodomorum ciuibus. Pa-  
riter etiam propheta hac simili doctrina vtebatur, qui  
filios Rechabin adducit: & sponfam quæ ornatus pro-  
prij, atque monilis non obliuiscitur: & bouem qui co-  
gnouit possidentem, ac asinum qui præsepe domini sui  
non ignorauit. Hac ergo trita prophetarum doctrina  
progrediens, cum per cõparationem ingratitude  
eorum, atque malignitatem præ oculis posuerit, tunc  
futuras calamitates prænunciat. Quid igitur dicit?  
Quemadmodum dæmoniaci, aut, cum ab infesto dæ-  
mone sunt liberati, si negligentia corrumpantur, gra-  
uiores aduersus se attrahunt imaginationes: sic vobis  
accidet. Dæmonio enim tunc vexabimini, quãdo ido-  
la colebatis, & dæmoniis filios vestros occisos offere-  
batis, ingentem hac ex re insaniam ostendentes: nec ta-  
men dereliqui vos, sed per prophetas dæmonem eieci,  
& nunc per memetipsum curare penitus vos constitui.  
Verum, quoniam aduertere nõ vultis, sed ad maiorem  
prauitatem sponte ruitis: quippe cum multo deterius sit  
in meum, quàm in prophetarum interitum scire: id-  
circo multo grauiora vobis imminet, quàm Babylo-  
nis, quàm Aegypti, quàm Antiochi mala fuere. Nam  
quæ Vespasiano duce ac Tito ipsis acciderunt, multo  
magis omnibus illis asperiora durioraq; fuerunt. Qua-  
propter dicebat, erit tribulatio magna, qualis nunquã  
fuit nec erit. Non autẽ hoc solum similitudo designat,  
verum etiam quia omniũ virtutum numero cõtempto,  
facilius à prauis spiritibus quàm prius occupabantur.  
Nam quanuis olim assidue peccarent, habebant tamen  
emendantem doctoris disciplinam, aderat illis ipsa dei  
prouidentia, nõ omnino dereliquerat eos spiritus gra-  
tia, cura, castigatione, omniumq; remedio iuuans: nunc  
verò penitus à diligenti cura spiritus desolatos fore præ-  
dicit. Quare cum virtutis penuria sit, crimina inten-  
duntur, dæmones acrius in eos insurgunt. Nemo enim  
vestrum ignorat, memoria nostra, quãdo Iulianus (qui  
omnes homines impietate superauit) contra Christia-  
nos sciret, quo modo pleriq; gentibus adharebant, &  
cultus idolorum præferebãt. Quare si aliquo modo mo-  
destius nunc degere videntur, formidine principum  
id simulant: quæ si nulla esset, crudeliora quàm antea  
vnquam facere auderent, cum omni prauitate atq; ma-  
licia prisicos nimium antecedant, maleficas artes atque  
magicas, petulantiam, audaciam, cæteraq; vicia supra  
modum colentes: & quanuis tanto fræno coërceantur,  
sapenúmero tamen in principes cõspirarunt, & in ex-  
tremas inde calamitates inciderũt. Vbi ergo nunc, vbi  
(inquam) sunt, qui signa & miracula curiosẽ inquirunt?  
Audiant & intelligant, mente, atque animo grato nõ-  
bis opus esse: quæ res si non adest, nihil vtilitatis à signis  
adipiscimur. Nam & Niniuita absq; aliquo penitus si-  
gno animo crediderunt: Iudæi verò etiam post tot &  
tanta miracula in peius deuoluti, domicilium dæmonũ  
facti sunt, & innumeras cõtraxerunt ærumnas: neq; id  
iniuria. Nam quando quispiam ab afflictionibus liber-  
atus nõ modestior fit, multo grauiora quàm prius pa-  
tietur: idcirco enim dixit, Non inuenit requiem: vt  
ostendat necessariò ad huiusmodi hominem insidias

dæmonum peruenturas. Nam qui duabus his præcipuis  
causis castigatus nõ est, à precedentibus videlicet cala-  
mitatibus, & à liberatione secuta, quibus tertiam quoq;  
addere possumus, comminationis scilicet peioris: nisi  
respuerit, qua ratione sperare de illo poteris amplius,  
quod melior futurus sit: Hæc non ad illos solum, ve-  
rum etiam ad nos ipsos dicta esse credamus. Nam si di-  
uina luce illuminati, & à prima delictorum miseria e-  
repti, rursus ad eandem malignitatem reuertimur: gra-  
uior puniatio nos profectõ expectabit: ideo Christus  
quoque paralyticum admonebat dicens, Sanus iam fa-  
ctus es, noli ergo amplius peccare, ne quid peius tibi  
eueniat. Sed quid peius, inquires, illi accidere poterat,  
qui triginta & octo annos agrotus iacuit? Multa pro-  
fectõ peiora & grauiora diuturno illo morbo possent  
excogitari. Vtinamq; tot tantaq; nobis non accidant,  
quot quantaq; pati possumus. Magna enim supplicio-  
rum atque punitionum apud deum copia est, quanuis  
per ineffabilem misericordiam eius iusta ipsius ira cle-  
menter mitigetur, quod & ad Hierusalem per Ezechie-  
lem dicit: Vidi enim te, ait, pollutam sanguine, & ablui,  
atque vnxi, & factum est tibi nomen in pulchritudine  
tua, & fornicata es cum finitimis tuis: ideo nõc grauiora  
illi peccanti minatur. Qua ex re non supplicia tan-  
tummodo, verum etiam infinitam dei loganimitatem,  
atque misericordiã admirari debemus. Quoties enim  
ad eadem peccata lapsi sumus, & vsque adhuc in cle-  
mentia & misericordia sua perseuerat. Nõ tamen prop-  
ter misericordiam suam nobis confidendum est magis  
quàm pertimescendum. Nam & Pharaõ, si confestim  
prima percussione fuisset admonitus, neque posteriores  
plagas habuisset, neque tandem cum eo tantus exerci-  
tus demersus periisset. Hæc ideo dico, quia non ignoro  
multos etiam nõc in Pharaonis impietate viuentes di-  
cere, Non noui deum, & luto ac figulinã suos subditos  
affigere: quumq; deus iubeat vt minas remittant, ipsi ne  
labores quidem volunt relaxare, qui non in rubro ma-  
ri demergentur, sed in ignis fluiuium, atque pelagus in-  
trudentur, pelagus impertransibile, atque magnitudine  
acerbissimum, in quo ignei fluctus montium instar eri-  
guntur: ignei dico, non huius ignis, sed ignis certẽ mul-  
to quàm hic horribilioris, cuius flamma maximam cõ-  
ficit abyssum, ita vt vndique ignis immanissimã simi-  
lis ferã transcurrere videatur. Quod si sensibilis iste, at-  
que materialis, eos qui extra fornacem erant veluti fera  
exiliens absorpsit, quid ille ignis faciet iis qui in ipsum  
inciderunt? Et audi quid propheta de illo die præcine-  
rũt: Dies domini incurabilis, furore ac ira plenus. Nul-  
lus enim erit qui assistat, nemo qui iuuare possit, nun-  
quam iucundam & tranquillam Christi faciem perspi-  
cere poteris. Verum quemadmodum qui ad metalla  
destinantur, acerbis ita traduntur hominibus, vt nullos  
amicorum postea, sed solos eos qui præsumt videant: si-  
mile quid tunc etiam erit, imò verò asperius atque tru-  
culentius. Nam hic quidem accedere nonnunquam ad  
principes, atque rogare pro cõdemnatis possumus: ibi  
autem nõ amplius licet, sed perseuerabunt in tanto do-  
lore atque molestia, quantum nec dicere homini pos-  
sibile est. Nam si acerrimos quos iste ignis, & hæc flam-  
ma dolores infert, oratione assequi non possumus: quid  
de illo dicemus: præsertim cum hic vno temporis mo-  
mento in ignem positus homo expiret, ibi autem cre-  
matur quidem ac dolet, sed nequaquam quod crema-  
tur, cõsumitur. Quid ergo ibi faciemus? Nam hæc etiam  
de meipso dico. Sed tu qui magister es, de teipso hæc  
dicis,

que rectam, atque facilem viam nobis proposuit, vt nō forminis solūm, verū etiam viris ad hunc ordinem peruenire liceat, imō verō etiam ad maiorem. Multō enim propinquiores deo sunt, qui voluntatem eius faciunt, quā qui summa carnis necessitudine coniunguntur. Non ergo simpliciter propinquitatem illam desiderat, verum etiam viam capesse, magnoq; studio cōfice, quā ad hoc desiderium te perducatur. Hoc cum dixisset, exiit e domo. Ita & increpauit, & citō fecit quod postulabant. Pariter in nuptiis quoque factum ab eo videamus. Nam & ibi increpauit importunē petentem, non tamen contradixit, vt & imbecillitati mederetur, & benevolentiam erga parentem ostenderet: hic quoque similiter & aegritudinē inanis gloriā repulit, & matrem vt decebat, quāuis non in tempore petierit, honorauit.

Ioan. 2. a.

Cap. XII.

In illo enim die, ait, exiens Iesus e domo, sedebat secus mare. Ac si diceret, si videre me, ac audire vultis, iam exeo vt disferam. Et quoniam multis coruscavit signis, prādicando rursus prodesse hominibus vult. Et prope mare sedens, eos qui in terris erant piscabatur. Sedisse autem in littore secus mare, non simpliciter positum ab euangelista est, sed vt intelligamus ne quispiam a tergo Christi esset, sed omnes contra faciem eius aspicerent. Et cōgregata sunt, inquit, ad ipsum turba multa, ita vt in nauiculam ascendens sederet, & omnis turba in littore stabat, & locutus est eis multa in parabolis.

Matth. 5. a.

Non ita certē in monte, neque per tot parabolas sermonem contexit: tunc enim ibi quedam turba erat, & plebs incomposita, hīc verō & scribā & pharisāi plerique assunt. Sed aduertamus (quāso) diligenter quam primō parabolam attulit, & quo modo ex cōsequētia Matthaeus omnia nobis proposuit. Quam ergo primū dixit? Certē quam primam esse oportebat, quāq; auditores mirum in modum attentiores faciebat: nam quia aenigmaticē prādicaturus erat, exuscitandā vehementius primū erant audientū mentes. Hac ratione increpasse quoque ipsum alius euangelista scribit, quasi non intelligentibus, dicentem: Quo modo non percepistis parabolam? Neque hac ratione in parabolis solummodo loquitur, sed etiam vt tenacius memoriae quā dicuntur cōmendari possint, & exprefior propter similitudines sermo res ipsas ante oculos apponat: qui dicendi modus prophetis etiam tritus est.

Mar. 4. b.

Quā igitur parabola est? Exiit qui seminat seminare, inquit. Vnde exiit, qui vbique prāfens est, qui omnia replet: aut qualiter nam exiit? Certē non loco, sed habitudine, atq; incarnationis dispensatione propinquior nobis factus. Nam quia nos venire ad ipsum non poteramus, peccatorum maceria ingressum atque aditum prohibente, ipse ad nos egreditur. Ad quid igitur exiit? an vt terram vepribus plenam perderet, & ignavos agricolos puniret? Minimē: verū vt optimo cultu terram arando fertilem faceret, religionis ac pietatis seminibus diligentius iactis. Nam semen hic doctrinam suam, arua verō & campos animas hominum, seminatore autē seipsum appellat. Quid igitur de isto semine sit? Tribus perditis partibus, vna tantummodo saluatur. In seminādo enim ipsum, inquit, quadam secus viam ceciderunt, & venerunt volucres caeli, & comederunt ea. Nec dixit seipsum in viam proiecisse, sed quod ceciderunt secus viam. Quādam verō supra lapidem, vbi non habebant terram multam, & continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terrae: Sole autem orto asuauerunt, & quia non habebant radicem, aruerunt. Quādam autem ceciderunt inter spinas, & creuerunt spina, & suffocauerunt ea. Quādam verō ceciderunt in terram bonam, & dabant fructū, aliud centesimum, aliud sexages-

imum, aliud tricesimū. Qui habet aures audiendi audiat. Quarta pars sola saluata est, nec vniuersa aequaliter, sed magno quodam interiecto discrimine. His verbis copiosissime omnibus pietatis doctrinā propositā esse ostendit. Nam quemadmodum agricola seminans non discernit campum, vt in altera parte seminet, in altera verō minime, sed vbique proicit semina: eodem ipse modo saluator noster non diuitem, non pauperem, non ingeniosum aut rudem, aut fortem aut ignauium, aut diligentem aut desidem discernit: sed omnibus, quāuis non ignoret futurum exitum, pietatis doctrinam commendat. Sic certē licebit ei dicere: Quid oportuit me facere, nec feci? Et propheta quidem tanquam de vinea de populo loquuntur. Vineam enim facta est, ait, dilecto: & vineam de Aegypto transtuli. Ipse autem tanquam de femine: vnde significat facilius, atque maturius nunc homines obtemperaturos, & fructum confestim duros. Quando autem audis exiisse seminātem, vt seminet, non idem iterari putes. Sapius enim egreditur seminans ad aliam quoque rem, quā ad seminandum: puta vt nouales scindat, vt perniciosas herbas amputet, vt vepres euellat, aut tale quid aliud faciat. Ipse autem ad seminandum egressus est. Cuius igitur causa, dic (quāso) maior pars feminis amissa est: Nō seminantis quippe causa, sed suscipientis culpa terrae, hoc est propter nō attendentem aut repugnantem animam. Sed cuius rei gratia nō dixit quod inertes ac desides ocio femina corruerunt, diuites deliciis merserunt, molles atque ignaui perdidit? Noluit acerbius reprehendere, ne in desperationem immittat: sed conscientiae audientium, atque prudentiae huiuscemodi examinationem reliquit: non autem semen solummodo, verum etiam sagemam hoc passam esse inuenies.

Multi enim illa quoque incommoda tulit. Hac parabola discipulos docuit & exercuit, vt etsi plures eorum qui prādicacionem apostolorum suscepturi erant, perderentur, non caderent animis, cum id etiam in domino atque magistro pariter factum recordarentur: neque tamen ipse, quāuis ita id futurum non ignoraret, femina proicere neglexit. Sed quo modo, inquit, credendum est in vepribus, & in lapide, & in via prudentem hominem seminare? In agris certē & in seminibus quā terrae traduntur stultē factum videretur: in animis autem, atque doctrina probē atque laudabiliter. Non enim absque crimine agricola illud faceret, cum non sit possibile lapidem, aut viam aut vepres in terram bonam mutari: in animis autem hominum nō ita. Possibile enim est, vt lapis in terram fertilem conuertatur, & vt via non conculcetur, nec prātereuntibus cunctis proposita iaceat: sed in vberes agros traducta, nec vepres emittat, & semina foueat. Nam nisi hoc possibile, immo verō facile esset, nec certē seminasset. Quod si hāc prāterea mutatio in omnibus facta non est, non seminantis culpa, sed audientium inobedientia id contigit. Nam ipse quidem diligenter eis semina tradidit. Si verō illi corruerunt accepta, inculpabilis omnino est, qui tanta benignitate in omnes aequaliter vitur. Nos verō illud etiam intelligimus, quia nō est vna perditionis via, sed multae, magnoq; inter se disunctae intervallo. Nam qui via significantur, hi negligentes sunt, atque ociosi. Qui lapidi conferuntur, hi sunt pusillanimes qui solum per infirmitatem labuntur. Quod enim in petrosa loca cecidit, inquit, hic est, qui verbum audit, & accipit cum gaudio: sed quoniam non habet radicem, in tempore credidit, & persequente veniente scandalum